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Kommuneplanens hovedstruktur

Temaplan for omstilling til grøn energi er vedtaget 

af Aarhus Byråd den xx.xx.xxxx

Temaplan for omstilling til grøn energi er et tillæg til 

kommuneplan 2017 og bliver indarbejdet i Aarhus Kom-

munes digitale kommuneplan umiddelbart efter byrå-

dets vedtagelse af planen. Den digitale kommuneplan 

kan findes på følgende link: aarhus.dk/kommuneplan

Med byrådets vedtagelse af temaplanen indsættes et 

nyt afsnit Omstilling til grøn energi under kapitlet om Ener-

gianlæg og -infrastruktur1.

Samtidig tilføjes et nyt hovedstrukturkort nr. OGE.1 i kom-

muneplanen, som viser områder, der kan være relevan-

te til fremtidens energiproduktion og distribution samt 

tilhørende opmærksomhedszoner på 500 meter. 

Nærmere beskrivelse af de konkrete ændringer kan du 

læse i redegørelsen, der beskriver forudsætninger og 

ændringer. Redegørelsen indsættes i den digitale kom-

muneplan i tilknytning til kapitlet Energianlæg og -infra-

struktur 1.

Når der skrives ’Aarhus’ i denne temaplan menes 

der hele Aarhus Kommune som bysamfund.

Kontaktperson: 

Christina Friis-Hasché 

Teknik og Miljø  

Bystrategi, Arealudvikling og Almene Boliger

Telefon 4185.9776 

Forfatter og udgiver:

Aarhus Kommune 

Dato: 24.06.2020 

1 Kapitlet ’Energianlæg og -infrastruktur’ tilføjes kommuneplanen med byrådets 
vedtagelse af Temaplan om vedvarende energianlæg – vindmøller og solener-
gianlæg (VE-anlæg) forventeligt inden udgangen af 2020.
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Energistrategi Aarhus som strategisk ramme for sektorspecifikke initiativer og pla-
ner hos projektets partnere.

• Grøn omstilling
• Sol og Vind

Innovations
projekter

Mobilitetsplan

Affaldsstrategi
og

affaldsplan

Planer for elnet 
i aarhus

Klimaplan Energistrategi 
Aarhus

Udviklingsplan
Studstrup

Klima  
varmeplan

STRATEGISK ENERGIPLANLÆGNING I AARHUS
Dialog  • Overblik  • Koordinering  • Strategisk Ramme   • Innovation

REDEGØRELSE

TEMAPLANENS MÅL

Der er i 2019 vedtaget ambitiøse mål både for EU og for 

Danmark om at imødegå alvorlige klimaforandringer 

ved at stoppe udledning af drivhusgasser. I Danmark er 

en ny klimalov2  vedtaget  med mål om 70 pct. reduktion 

af udledningerne af drivhusgas i 2030 i forhold til 1990 

og et langsigtet mål om klimaneutralitet i senest 2050, 

samt at der knyttes en handlepligt til klimalovens mål-

sætninger.

Målene kræver, at alle fossile brændsler (kul, olie, natur-

gas) udfases og erstattes af vedvarende energi. I Aar-

hus er vi godt på vej med at indfri et endnu mere am-

bitiøst mål om, at Aarhus skal være CO
2
-neutral i 2030.

Formålet med Temaplan for omstilling til grøn energi er 

at understøtte en  rettidig og omkostningseffektiv grøn 

omstilling, når der byudvikles og byomdannes i Aarhus. 

Det vil sige en omstilling af det samlede energisystem i 

Aarhus til vedvarende energi. 

Tiltag som følge af denne temaplan vil primært ske på 

privat initiativ og på frivillig basis i et samarbejde mel-

lem virksomheder, bygherrer, forsyningsselskaber og 

kommune. For at søge løsninger, som bedst muligt un-

derstøtter den grønne omstilling, er det væsentligt, at 

der i byudviklingen sker en tidlig dialog og overvejelse 

om konkrete muligheder.

Baggrund – Energistrategi Aarhus

Temaplan for omstilling til grøn energi tager udgangs-

punkt i ’Energistrategi Aarhus’ - vejen til fremtidens fossilfri 

energisystem. Strategien er udviklet i et partnerskab mel-

lem Aarhus Kommune og de fire store energiforsynings-

selskaber i Aarhus, NRGi, Ørsted, AURA Energi og Affald-

Varme Aarhus.

Vi er i gang med en historisk grøn omstilling af hele sam-

fundet - hvor energisektoren spiller en nøglerolle. Det er 

en kritisk og afgørende forandringsopgave når el, var-

me, transport og industriens energiforbrug skal overgå 

til 100 % vedvarende energi. Det stiller store krav til vores 

fælles energisystemer. 

Med ’Energistrategi Aarhus’ er vi indtrådt i et partnerskab 

for at  planlægge, forberede og klargøre byens energi-

system til fremtiden. En klargøring, hvor vi sikrer en ret-

tidig og omkostningseffektiv omstilling med henblik på 

udvikling af nye innovative løsninger, der kan gavne bå-

de selskabernes forretning og byens borgere og virk-

somheder.

’Energistrategi Aarhus’ fungerer som ramme for arbej-

det med at fremtidssikre energisystemet. En ramme, der 

giver mulighed for at koordinere, skabe overblik og in-

novere på tværs af sektorer. Hos alle projektets parter 

eksisterer planer, indsatser og projekter, for at sikre ret-

tidig udvikling af den enkelte sektor. Det er et af energi-

strategiens mål at skabe dialog på tværs af disse sek-

torspecifikke initiativer og derigennem styrke den sam-

lede grønne omstilling. Beslutninger i én sektor har ofte 

konsekvenser for de øvrige. Derfor fokuserer ’Energistra-

tegi Aarhus’ også på samarbejdsfladerne mellem forsy-

ningsarter og koblingen til den fysiske planlægning.

  2 https://kefm.dk/media/12965/aftale-om-klimalov-af-6-december-2019.pdf

Følgende redegørelse indarbejdes i kommuneplanen efter byrådets 
endelige vedtagelse af temaplanen for omstilling til grøn energi. 
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RAMMEBETINGELSER 

Rammebetingelser for den grønne omstilling 

Omstillingen til vedvarende energi i alle sektorer, vil i 

høj grad afhænge af, at der på nationalt plan skabes 

de rette rammebetingelser. Aarhus kan bidrage ved at 

gå i dialog med nationale beslutningstagere omkring 

rammebetingelser, som udfordrer den grønne omstil-

ling lokalt.

Rammebetingelser for planens indhold

Hovedstrukturteksten sætter fokus på, hvilke elemen-

ter, der er særlig vigtige i forhold til den grønne omstil-

ling, når der byudvikles og byomdannes i Aarhus. 

På de områder, hvor Byrådet ikke har hjemmel til at 

fastlægge konkrete og bindende rammer og retnings-

linjer formuleres retningslinjerne som ’bløde retningslin-

jer’, hvor konkrete tiltag skal tilstræbes eller undersøges 

nærmere i dialog med relevante parter. 

Fremadrettet kan der komme bedre rammebetin-

gelser i form af lovændringer, ændrede afgifter og til-

skudsmuligheder samt nye værktøjer, som kommuner-

ne kan gøre brug af, f.eks. i forbindelse med byudvik-

ling. Teknologiudviklingen i forhold til den grønne om-

stilling kan ligeledes ændre på fremtidens behov for 

planlægning af byen, f.eks. transportsektorens behov 

for ladepunkter og anlæg til grønne brændstoffer og 

drivmidler. 

 ■ Status på planlægningen siden sidst

Da der ikke tidligere har været behov for at understøt-

te en omfattende grøn omstilling af samfundets ener-

gisystem i det omfang der er nu ligger denne temap-

lan derfor udenfor kommuneplanlægningens og plan-

lovens traditionelle rammer og er ikke udarbejdet før. 

Det er således et helt nyt afsnit i kommuneplanen. 

 ■ Ændringer i forbindelse med revisionen

Med byrådets vedtagelse af temaplanen indsættes 

et nyt afsnit Omstilling til grøn energi under kapitlet om 

Energianlæg og -infrastruktur3. I den forbindelse tilføjes 

hhv. nyt hovedstrukturkort, ny hovedstrukturtekst og 

nye retningslinjer i overensstemmelse med tekst og kort 

anvist i afsnittet Nyt kapitel i kommuneplanen i temap-

lan for omstilling til grøn energi. 

Denne temaplan giver i sig selv ikke mulighed for nye 
anlæg eller omlægning/udvidelse af eksisterende 
anlæg. Dette vil komme i senere revisioner af kom-
muneplanens afsnit for omstilling til grøn energi, 
når energiplanlægningen i forsyningsselskaber og 
kommunen er tættere på realisering af konkrete anlæg 
og anlægsplaceringer. 

Nyt hovedstrukturkort

I Aarhus er der flere områder, hvor der enten er eksiste-

rende energiproducerende anlæg, eller eksisterende 

områder, hvor der er ønsker om fremadrettet at pro-

ducere fremtidens grønne energi. Byrådet ønsker, at 

vi fremadrettet har opmærksomhed på ovenstående 

områder. De vises på hovedstrukturkortet, da det po-

tentielt er vigtige områder for at udvikle nye og bedre 

måder at producere og lagre fremtidens grønne ener-

gi. Samtidig vises en tilhørende opmærksomhedszone 

på 500 meter. Ændringer af eksisterende anvendelse i 

opmærksomhedszonerne, kan utilsigtet risikere at for-

ringe de fremtidige muligheder for ovenstående områ-

der. I de pågældende opmærksomhedszoner bør disse 

forhold derfor undersøges nærmere og afklares som 

en del af myndighedsbehandlingen inden der plan-

lægges for en anden anvendelse. På den måde kan 

der træffes beslutninger ud fra den konkrete viden på 

et givent tidspunkt. 

Med byrådets vedtagelse af temaplanen indsættes et 

nyt afsnit Omstilling til grøn energi i kommuneplanen. Af-

snittet vil blive revideret, efter behov, så det bedst muligt 

bidrager til rammerne for den grønne omstilling i Aarhus. 

Sammen med temaplanen udarbejdes også et notat, 

der belyser områder, hvor nuværende lovgivning ikke 

understøtter den grønne omstilling i tilstrækkelig grad. 

Notatet anvendes som grundlag for dialog med statsli-

ge myndigheder og andre med henblik på justering af 

rammevilkårene. 
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Der er ikke markeret en opmærksomhedszone omkring 

industrihavnen, da der her allerede er en miljøbeskyttel-

seszone på 2 km. 

Der forventes at ske ændringer for flere af varmeforsy-

ningens mindre tekniske anlæg i forbindelse med den 

grønne omstilling. En eventuel opmærksomhedszone 

omkring disse anlæg, vil givet vis være noget mindre 

end de ovenstående 500 meter og vil eventuelt indgå i 

en senere revision af kommuneplanens afsnit for omstil-

ling til grøn energi.  

Det nye hovedstrukturkort viser:

• Eksisterende Områder med relevans for   

fremtidens  energiproduktion og distribution.

• 500 m opmærksomhedszone for eksisterende  

områder   med relevans for fremtidens energi- 

produktion og distribution.

• Eksisterende forsyningsnet i hovedtræk.

Bilag A (side 10) viser planlægning på vej inden for op-

mærksomhedszonerne.  

Ændring i kommuneplanens afsnit om Tekniske 

Anlæg

Kommuneplanens nuværende afsnit om ’Tekniske an-

læg’ indeholder en arealreservation til deponeringsan-

læg (losseplads) mellem Åstrup og Studstrup. Behovet 

for deponi bliver mindre og mindre, og det der nødven-

digvis skal deponeres, det skal til Glatved/Grenå. Areal-

reservation er dermed ikke længere relevant at opret-

holde og tages derfor ud af kommuneplanen i forbin-

delse med byrådets vedtagelse af temaplan for omstil-

ling til grøn energi. 

Samtidig udgår flg. afsnit fra hovedstrukturteksten un-

der afsnittet Tekniske anlæg/Affaldsbehandling:

Tekst som udgår: Der er reserveret et område til losseplads 

i den nordlige del af Aarhus Kommune mellem Åstrup og 

Studstrup. Arealreservationen ved Åstrup er opretholdt for 
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ikke at stække Aarhus Kommunes langsigtede muligheder 

med hensyn til affaldsplanlægning.’

Ændring i hovedstrukturkortet Tekniske anlæg og plan-

lægning for forsyning’: Udpejning af ’Areal til depone-

ringsanlæg’ ved for Studstrup udgår.  

Uddybning af retningslinjer

Retningslinje OGE.1b

’ At udforme byområder og bebyggelse på den mest ener-

girigtige måde, der understøtter et samfund på 100% ved-

varende energi, så energiforbruget minimeres og så der 

produceres energi lokalt (f.eks. ved solceller), udover byg-

ningens eget forbrug og så der kan lagres og leveres energi 

på en fleksibel måde (f.eks. bydelsbatterier).’

Retningslinjen er til dels medtaget fordi bygningsregle-

mentet ikke stiller krav om bygningernes energiforbrug 

i drift. Det kan være uhensigtsmæssigt, når en vigtig pa-

rameter i den grønne omstilling er at sænke energifor-

bruget mest muligt i bygningsmassen. Samtidig skal 

man være opmærksom på, at bygningsreglementet in-

deholder metoder til beregning af energirammen, som 

favoriserer individuelle varmepumper frem for kollektive 

løsninger. Det kan modarbejde målsætning om at sikre 

en grøn omstilling på en økonomisk effektiv måde. 

Retningslinje OGE.8

En ændring af eksisterende rammer kan ske, hvis det 

konkret vurderes ikke at have betydning konkrete pla-
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ner og projekter for den fremtidige energiproduktion. 

For eksempel kan et eksisterende åben/lavt boligområ-

de ændres til et tæt/lav boligområde. 

Metode

Temaplanen er baseret på dialog med en række inte-

ressenter indenfor energi og byudvikling samt på erfa-

ringer fra en konkret case på bydelsniveau, hvor der er 

undersøgt alternative muligheder for forsyning af fjern-

varme og el. 

På baggrund af dialogen med interessenter og de ind-

høstede erfaringer på bydelsniveau, er der formuleret 

målsætninger, identificeret temaer og etableret en brut-

toliste med konkrete ønsker til retningslinjer, der kan bi-

drage til at understøtte den grønne omstilling. Bruttoli-

sten er efterfølgende vurderet juridisk i forhold til, hvor 

der er hjemmel. På den baggrund er der sket en tilret-

ning af bruttolisten, hvor nogle retningslinjer er udgået 

og andre er justeret med henblik på at betone dialog 

og frivillighed. 

Ønskede effekter

Den ønskede effekt er dels at undersøge og implemen-

tere konkrete tiltag i den fremadrettet byudvikling, for at 

understøtte et fremtidigt samfund baseret på 100% ved-

varende energi.

Hovedstrukturteksten belyser aspekter, som ikke kan 

understøttes af retningslinjerne. Samtidig sætter ho-

vedstrukturteksten fokus på, hvilke nødvendige over-

vejelser vi skal gøre os i fællesskab, både virksomheder, 

forsyningsselskaber, bygherrer og kommune.

 ■ Forhold til anden planlægning og andre kommune 

 plantemaer

Temaplanen er en af flere planer, der understøtter 

byrådets mål om, at Aarhus skal være CO
2
-neutral i 

2030. Af øvrige planer kan bl.a. nævnes Aarhus Kom-

munes Klimastrategi, Klimaplan 2021 -2024 og Energi-

strategi Aarhus samt Temaplan om vedvarende ener-

gianlæg – vindmøller og solenergianlæg (VE-anlæg). 

Sidstnævnte er en temaplan, der bliver til et tillæg til 

kommuneplanen. Den vil indgå i kapitlet Energianlæg 

og -infrastruktur4  ligesom Temaplanen om omstilling til 

grøn energi.

 ■ Afgørelse om ej miljøvurdering 

Høringen af berørte myndigheder har ikke givet an-

ledning til at ændre på vores vurdering om at forsla-

get til temaplan for Grøn Omstilling (kommuneplan-

tillæg) ikke er omfattet af kravet om miljøvurdering, 

derfor følgende afgørelse: 

Afgørelse om at forslaget til temaplan for Grøn Om-

stilling (kommuneplantillæg) ikke er omfattet af kra-

vet om miljøvurdering, jf. lov om miljøvurdering af 

planer og programmer og konkrete projekter (VVM) 

§ 8 stk. 2, idet planen ikke sætter rammer for anlæg 

omfattet af lovens bilag 1 eller 2, men alene kommer 

med en henstilling om omtanke. Det er desuden vur-

deret, at temaplanen ikke vil medføre en væsentlig 

indvirkning på miljøet. Det er samtidigt vurderet, at 

planen ikke vil påvirke udpegningsgrundlaget for ha-

bitatområder, og at der ikke er behov for en konse-

kvensvurdering efter Habi-tatdirektivets artikel 6.3.

Begrundelsen er, at kommuneplantillægget i sig selv 

ikke giver mulighed for nye anlæg eller omlægning 

og/eller udvidelse af eksisterende anlæg. Kommu-

neplantillægget indeholder heller ikke bestem-mel-

ser eller retningslinjer for konkrete anlæg, og kommu-

neplantillægget indeholder heller ikke bindende ret-

ningslinjer for hverken lokalplaner eller byggesagsbe-

handling – kun opfordringer.

 4 Kapitlet ’Energianlæg og -infrastruktur’ tilføjes kommuneplanen med byrå-
dets vedtagelse af Temaplan om vedvarende energianlæg – vindmøller og sol-
energianlæg (VE-anlæg) forventeligt inden udgangen af 2020.
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STUDSTRUP-
VÆRKET

DESCENTRALT
FJERNVARMEVÆRK

TRANSFORMER-
STATION

VOSNÆS

LISBJERG

ELEV

TRIGE

LYSTRUP SKÆRING

LYNGBY

FRAMLEV

SABRO

AARHUS HAVN

MÅRSLET

TRANBJERG

HASSELAGER

LOKAPLAN NR. 1114 - SOLBJERG BYPORT  
SOLBJERG

SPØRRING

BÅNLEV BIOGAS

DESCENTRALT
FJERNVARMEVÆRK

DESCENTRALT
FJERNVARMEVÆRK

LOKAPLAN NR. 1123 - NY GENBRUGSSTATION VED ØLSTEDVEJ 

LOKAPLAN NR. X027 - FORBINDELSESVEJ NY HØGEMOSEVEJ

LOKAPLAN NR. X109 - BOLIGOMRÅDE

HELHEDSPLAN LISBJERG

PLANLÆGNING PÅ VEJ PR. JUNI 2020

: EKSISTERENDE OMRÅDER MED RELEVANS FOR 
 FREMTIDENS  ENERGIPRODUKTION OG DISTRIBUTION

: 500 M OPMÆRKSOMHEDSZONE FOR EKSISTERENDE  

 OMRÅDER MED RELEVANS FOR FREMTIDENS  
 ENERGIPRODUKTION OG DISTRIBUTION

:: LOKALPLAN UNDER UDARBEJDELSE 

:: LOKALPLANER I PROCES 

: VEDTAGET LOKALPLANER 

: HELHEDSPLANER FORSLAG 

: HELHEDSPLANER VEDTAGET

: HELHEDSPLANER UNDER UDARBEJDELSE 

: VÆKSTAKSER (KOMMUNEPLAN 2017)

: FORTÆTNINGSPUNKTER (KOMMUNEPLAN 2017)

: BYVÆKST I NYE BYER (KOMMUNEPLAN 2017)

TEMAPLAN FOR OMSTILLING TIL GRØN ENERGI

BILAG 1: OVERSIGT OVER PLANLÆGNING PÅ VEJ

     DATO 19.06.2020

Bilag A: oversigt over planlægning på vej
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NYT KAPITEL I KOMMUNEPLANEN 

ENERGIANLÆG OG -INFRASTRUKTUR 

    områder til fremtidig energiproduktion og distri- 

bution        el-ladestandere        batterier        varme- 

pumper        varmelagre 

Vi skal udfase fossile brændsler for at nå internationa-

le og nationale mål om at imødegå de alvorlige klima-

forandringer. Samtidig vokser Aarhus og skal bruge me-

re energi i fremtiden, særligt fordi vores forbrug af strøm 

stiger i takt med at vedvarende energi erstatter kul, olie 

og gas. Samtidig vinder elbiler frem og større dele af 

varmeforsyningen baseres mere på el.

 ■ Omstilling til grøn energi

Byrådet har besluttet, at Aarhus skal være CO
2
-neutral 

i 2030. Derfor skal energisystemet, fremadrettet levere 

varme og strøm baseret på 100 % vedvarende energikil-

der. Samtidig ser vi ind i et langt mere decentralt energi-

system, hvor produktionen sker både på store-, mellem-

store-, og små anlæg. 

Den fremtidige energiproduktion er i langt højere grad 

baseret på energikilder som sol og vind, hvor produkti-

onen afhænger af vejret. For at udnytte energien bedst 

muligt, skal vores energisystem derfor være mere flek-

sibelt og kunne veksle mellem forskellige energiformer. 

Energisystemet skal samtidig tænkes smart, så vi for-

deler forbruget af strøm og varme over forskellige tids-

punkter af døgnet, for at fordele forbruget jævnt og 

undgå spidsbelastning på forsyningsnettet. 

Derfor skal vi planlægge, forberede og klargøre byg-

ningerne samt byen og dens infrastruktur til vedvaren-

de energi. Det kræver dels plads men også omtanke og 

rettidig omhu i et tæt samspil med den øvrige byplan-

lægning og i takt med, at byen omdannes og vokser. 

Det har stor betydning for den grønne omstilling, at 

bygninger udformes så de grundlæggende bruger så 

lidt energi som muligt og dermed overholder energi-

rammen med andre virkemidler end solceller. Kommu-

nen har dog ikke hjemmel til at stille krav om dette. Sol-

celler kan herudover med fordel etableres til at produ-

cere lokal energi. I forhold til den eksisterende bygnings-

masse er der i Aarhus Kommunes Klimaplan 2021-2024 

bl.a. fokus på at energieffektivisere den eksisterende 

bygningsmasse.

Herudover er det også vigtigt, at vi indtænker genan-

vendelse af ressourcer i byggeriet – f.eks.  genbrug af 

byggematerialer. Derfor bør der forud for større anlæg 

og byggerier foretages en konsekvensberegning af kli-

maeffekterne. 

 ■ Forsyningsnet og flere tekniske anlæg

Med et fleksibelt forsyningsnet og et mere decentralt net, 

får vi en bedre og mere sikker forsyning med el og varme. 

Det bidrager til at skabe en god by for alle, hvor vi fort-

sat kan have gadelys tændt om aftenen og om natten, 

og hvor vi fortsat har varmt vand, når vi skal bruge det.

I det nuværende energisystem imødekommes ændrin-

ger i energiforbruget groft sagt ved at skrue op og ned 

for energiproduktionen. Når ergiproduktionen fremad-

rettet i langt højere grad baseres på el fra vedvarende 

energi (sol og vind), bliver der i stedet behov for en me-

re fleksibel og decentral energiproduktion, mere fleksi-

bel lagring og mere fleksibelt energiforbrug.

For at sikre fleksibilitet i energisystemet (både el og var-

me) vil fremtidens by i højere grad have tekniske anlæg i 

form af f.eks. store og små varmepumper, transformer-

stationer, kabelskabe, batterier og solceller. Derudover 

kan varmelagre også blive aktuelle på sigt i forhold til en 

fleksibel varmeforsyning. 

Udover ovenstående typer af tekniske anlæg byder 

fremtiden også på mange flere el-ladestandere, end 

Følgende hovedstrukturtekst indarbejdes i kommuneplanen efter 
byrådets endelige vedtagelse af temaplanen for omstilling til grøn energi. 
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det vi ser i dag. Her kan store batterier (måske på stør-

relse op til en 20-40 fods container) være med til at ska-

be den nødvendige fleksibilitet på elnettet. Fleksibel op-

ladning af elbiler vil også være en mulighed, så oplad-

ning primært sker når belastningen på el-nettet er lav. 

På sigt kan bilernes batterier forventeligt bidrage til at 

skabe fleksibilitet på el-nettet på lige fod med store bat-

terier. En tidlig dialog med beredskabet kan have afgø-

rende betydning, for at finde gode løsninger til de rette 

sikkerhedsforhold for batterier. 

Tekniske anlæg og tidlig dialog

Vi skal sikre, at tekniske anlæg, som er nødvendige for 

den grønne omstilling, kan realiseres, når vi planlægger 

og anlægger nye byområder eller omdanner eksisteren-

de byområder. Derfor bør de konkrete behov overvejes 

tidligt i processen og i tæt dialog med forsyningsselska-

berne. Samtidig bør værdien af at sikre infrastruktur, der 

understøtter grøn omstilling overvejes nøje. Overvejel-

serne bør indgå så tidligt i processen, så projektøkono-

mien kan afstemmes fornuftigt under hensyntagen til 

de fysiske arealbehov og de tekniske behov.   

Det er vigtigt, at de tekniske anlæg i byen designes og 

samtidig anvendes aktivt til at skabe interessante by-

rum med bykvalitet. For eksempel kan et teknisk anlæg 

udformes som en klatrevæg, en mur til at spille bold op-

ad, en træningsbane eller en grøn solbakke / kælkebak-

ke på taget af en bygning med tekniske anlæg. 

 ■ Fjernvarmen og bygningernes rolle

I Aarhus spiller fjernvarmesystemet en central rolle i en 

omkostningseffektiv grøn omstilling af byen. Fjernvar-

mesystemet skal fremadrettet udnytte potentialerne for 

hhv. fleksibel produktion, forbrug og lager til gavn for det 

samlede energisystem på vedvarende energi. Vi forud-

ser derfor et mere decentralt energisystem. Her sker pro-

duktionen både på store anlæg og på mindre decentra-

le anlæg (f.eks. kollektive varmepumper. Samtidig er pro-

duktionen baseret på forskellige kilder, f.eks. vind og sol-

energi og evt. geotermi. Anlæggene kan være på størrel-

se med den tekniske bygning ’Maskinrummet’ på Aarhus 

Ø, hvor havvand omdannes til klimavenlig fjernvarme. 

Ladestandere
Der findes overordnet tre forskellige typer af el-ladestandere:

• Almindelige el-ladestandere, hvor ladningen sker 
langsomt og med en lavere spænding.  Anvendes 
f.eks. i boligområder, hvor ladning sker over en længere 
periode. 

• Hurtigladestandere, hvor ladning sker relativt hurtigt. 
Denne type anvendes typisk på offentlige p-pladser mv. 

• Ultra hurtige ladestandere, hvor man kan lade 
strøm til ml. 400-450 km på ca. 20 min. Her kan et 
eksternt batteri være en fordel, for ikke at belaste 
el-nettet og for at sikre en hurtig strøm-levering.  
Pladser med ultra hurtige ladestandere ligner en 
tankstation med et grundareal på ca. 500 m2.

ANTAL EL-BILER I AARHUS I 2019:

895 el-biler (0,6 % af ca. 139.00 personbiler)*

Mål 2030  :

40% af bilerne i Aarhus er elbiler** 

* Kilde: Bilstatistik
** Kilde: Forslag til Klimaplan 2021-2024
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Smart Grid

Smart Grid er normalt en betegnelse for nye specielle 
el-net, som ved hjælp af digitale programmer (kunstig 
intelligens) kan styre forbrug, lagring og produktion af 
el på en effektiv og billig måde. Eksempelvis kan man 
via et Smart Grid elnet styre, at opvaskemaskinen først 
starter, når elnettet er mindst belastet og når el er billig.

Betegnelsen Smart Grid kan også bruges om andre 
digitalt styrede ledningsnet, som transporterer fjern-
varme, vand, gas eller fiberbredbånd, og specielt hvis 
nogle af disse ledningssystemer koordineres og styres 
samlet, bliver der tale om Smart Grid.

Kilde: Energinet.dk

Et stort skridt på vejen til den grønne omstilling i Aarhus 

har været at omlægge varmeproduktion med stort for-

brug af kul til en produktion baseret på andre kilder – 

herunder bæredygtig biomasse. I områder, hvor det ik-

ke er muligt med fjernvarme, er andre brændselsfri tek-

nologier (f.eks. varmepumper) en god bæredygtig løs-

ning på nuværende tidspunkt. 

Fremadrettet kan geotermi være en del af svaret på den 

grønne fjernvarme. Her anvendes elektriske pumper og 

geotermisk energi på en måde så vi får mest muligt ud 

af elektriciteten. Derfor er denne mulighed ved at blive 

undersøgt.

Lavere temperaturer i fjernvarmen er en vigtig forudsæt-

ning for at kunne optage endnu mere restvarme end 

det fjernvarmen kan optage i dag. Det kan f.ex. over-

skudsvarme fra virksomheder. Derfor kan konvertering 

til fjernvarmemed lavtemperatur være en god mulighed 

nogle steder. Det kan kræve en teknisk bygning f.eks. i 

størrelsesordenen 50-100 m2 og det kræver særlige løs-

ninger til byggeriet, som forsynes med lavtemperatur 

fjernvarme.

Derudover får vi et stigende behov for løsninger med 

Smart Grid (se faktaboks) i alle dele af energisystemet: 

i produktionen, i distributionen og i forbruget af både el 

og varme. Bygningerne kan f.eks. anvendes som varme-

lagre, hvor opvarmning af bygningsmassen sker ’på for-

hånd’ tidligt om morgenen, før de fleste står op og bru-

ger varmt vand, og hvor varmeforsyningen derefter sluk-

kes i kort tid i spidsbelastningsperioden (morgenbadet). 
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Anlæg X

CO2- fangst Grøn metanol

CO2- lagring

KraftVarme anlæg

Andre produkter

El
Varme

Affald
Biomasse

Elektrofuels groft sagt: 

 ■ El indgår i en elektrolyseproces, hvor der dannes brint. 

 ■ Brændstoffer som methanol, benzin, diesel eller 
flybrændstof har brug for endnu et procestrin, hvor 
brinten kombineres med CO

2
-fremstillet på basis af for 

eksempel biogas. 

Figuren ovenfor viser muligheden for CO
2
-fangst og lagring på 

et affalds- eller biomassedrevet kraftvarmeværk.

 ■ Områder til fremtidig energiproduktion og distri-

bution

Byrådet ønsker at give de nødvendige muligheder for 

produktion, lagring og distribution af vedvarende ener-

gi samtidig med, at det sker på en samfundsøkonomisk 

fordelagtig måde.

Vi har allerede et stort og velfungerende forsynings-

net til og fra de eksisterende kraftvarmeværker – her-

under bl.a. Studstrupværket og Kraftvarmeanlæggene 

i Lisbjerg. I Aarhus Kommune har vi også tre decentra-

le fjernvarmeanlæg (Solbjerg, Harlev og Sabro). De pro-

ducerer varme i selvstændige systemer uden forbindel-

se med det kollektive fjernvarmetransmissionsnet. Det 

er vigtigt, at disse anlæg fremover smidigt kan tilpasses 

nye produktionsformer uden fossile brændsler. En hel-

hedsplan for de tre decentrale anlæg (ved Solbjerg, Sa-

bro og Harlev) ventes færdig i foråret 2021. Herefter kan 

der ske en afklaring af, hvorvidt der er behov for ny plan-

lægning for de tre områder. 

Samtidig er der ca. 150 virksomheder centreret på Aar-

hus havn, som potentielt også kan bidrage som energi-

producenter og spille en rolle for det samlede energisy-

stem. Derudover kan produktion af grønne brændstof-

fer til transportsektoren også være en mulighed frem-

adrettet. 

Kort nr. OGE.1 viser områder, der kan være relevante til 

fremtidens energiproduktion, lager og distribution samt 

tilhørende opmærksomhedszoner på 500 meter. Æn-

dringer af eksisterende anvendelse udover kommune-

planens eksisterende rammer i opmærksomhedszoner-

ne, kan utilsigtet risikere at forringe de fremtidige mu-

ligheder for ovenstående områder i forbindelse med 

omstillingen til grøn energi. For at koordinere fremtidig 

planlægning bedst muligt, bør disse forhold undersø-

ges nærmere ved ændret anvendelse indenfor opmærk-

somhedszonerne. Herefter kan træffes beslutning om 

eventuel ny planlægning.  

Herudover vil der fremadrettet være behov for at afprø-

ve nye alternativer for den grønne omstilling. Fremtidige 

aktiviteter i områderne på kort nr. OGE.1 kan f.eks. væ-

re produktion af henholdsvis el, varme, elektrobrænd-

sler (f.eks. Power to X og produktion af grønne brænd-

stoffer og drivmidler) samt CO
2
-fangst (carbon capture: 

CCS / CCU). Særskilt planlægning for konkrete projekter 

skal ske i hvert enkelt tilfælde.
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ENERGIANLÆG OG -INFRASTRUKTUR

: EKSISTERENDE OMRÅDER MED RELEVANS FOR    

  FREMTIDENS  ENERGIPRODUKTION OG DISTRIBUTION

: 500 M OPMÆRKSOMHEDSZONE FOR EKSISTERENDE OMRÅDER
  MED RELEVANS FOR FREMTIDENS ENERGIPRODUKTION OG DISTRIBUTION

: MULIG PLACERING FOR BIOMASSEFYRET KRAFT-    

  VARMEANLÆG ELLER FORBRÆNDINGSANLÆG

: MINDRE TEKNISKE ANLÆG, FJERNVARME

: TRANSFORMATORSTATIONER 

: NATURGASLEDNING

: PLANLAGT NATURGASLEDNING

: PLANLAGT NATURGASLEDNING UNDER OPHÆVELSE

: FJERNVARMETRANSMISSIONSLEDNING

: FREMTIDIG FJERNVARMETRANSMISSIONSLEDNING

: HØJSPÆNDINGSLEDNING 400 kV

: HØJSPÆNDINGSLEDNING 150 kV

: HØJSPÆNDINGSLEDNING 150 kV (KABELLAGT)

: HØJSPÆNDINGSLEDNING 60 kV

: HØJSPÆNDINGSLEDNING 60 kV (KABELLAGT) 
: AREAL TIL DEPONERINGSANLÆG 
 DENNE AREALRESERVATION FJERNES

STUDSTRUP-
VÆRKET

VOSNÆS

ELEV

LISBJERG

TRIGE

TRANSFORMERSTATION

BÅNLEV BIOGAS

LYSTRUP

SKÆRING

LYNGBY

HARLEV

SABRO

AARHUS HAVN

MÅRSLET

BEDER

MALLING

TRANBJERG

SOLBJERG

HASSELAGER

SPØRRING

DESCENTRALT
FJERNVARMEVÆRK

DESCENTRALT
FJERNVARMEVÆRK

DESCENTRALT
FJERNVARMEVÆRK

Anlæg X

CO2- fangst Grøn metanol

CO2- lagring

KraftVarme anlæg

Andre produkter

El
Varme

Affald
Biomasse

Følgende hovedstrukturkort indarbejdes i kommuneplanen efter byrådets 
endelige vedtagelse af temaplanen for omstilling til grøn energi. 
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RETNINGSLINJER

Bygninger og forsyning:

OGE. 1  Ved udvikling af eller planlægning for nye 

byområder og byomdannelsesområder 

og for retningslinje OGE.1c også ved op-

førelse af nyt byggeri bør flg. tilstræbes:

 a. At der udarbejdes en screening i over-

ensstemmelse med Vejledning for ener-

giplanlægning5  og at nødvendige kon-

sekvenser herunder arealbehov, indar-

bejdes i planlægningen.

 b. At udforme byområder og bebyggelse 

på den mest energirigtige måde, der un-

derstøtter et samfund på 100% vedva-

rende energi, så energiforbruget mini-

meres og så der produceres energi lokalt 

(f.eks. ved solceller), udover bygningens 

eget forbrug og så der kan lagres og le-

veres energi på en fleksibel måde (f.eks. 

bydelsbatterier).

 c. At bygningerne så vidt muligt er Smart 

Grid Ready (se faktaboks på side 15) og 

forberedt til en mere digital fremtid. Kon-

krete løsninger skal afklares i dialog med 

forsyningsselskaberne.

OGE. 2 Ved udvikling af eller planlægning for 

nye byområder og byomdannelsesom-

råder samt ved opførelse af nyt byggeri 

skal der: 

 a. Arbejdes for at skabe det bedst mulige 

grundlag for at etablere kollektive forsy-

ningsløsninger, der understøtter et ef fek-

tivt energisystem.

 b. Gøres overvejelser om arealreservati-

on til forsyningskorridorer så flytning af 

kabler, rør m.v. mindskes. Det skal ske i 

tidlig dialog med forsyningsselskaberne. 

Tekniske anlæg 

OGE.3 Ved udvikling af eller planlægning for 

nye byområder og byomdannelsesom-

råder skal der reserveres areal til nuvæ-

rende og fremtidige tekniske anlæg, som 

omstilling til grøn energi nødvendiggør7. 

Konkret behov afklares i tidlig dialog 

med forsyningsselskaberne. 

OGE.4 Tekniske anlæg skal så vidt muligt

 a. udformes i overensstemmelse med De-

signkatalog for tekniske anlæg.

 b. Integreres i bybilledets lokale miljø både 

hvad angår arkitektur og materialevalg 

og i forhold til henholdsvis bygninger og/

eller landskab. 

 c. Indbygges6 i landskabs- eller bygnings-

volumener enten som selvstændige byg-

ninger eller integreret i den øvrige byg-

ningsmasse og med mulighed for udvi-

delse i takt med øget behov.

 d. Placeres og udformes på en måde, så 

de aktivt bidrager til øget bykvalitet, hvis 

der er tale om fritstående anlæg. F.eks. 

ved begrønning, eller en multifunktionel 

anvendelse. 

Følgende tekst er nye retningslinjer, som  indarbejdes i kommuneplanen efter 
byrådets endelige vedtagelse af temaplanen for omstilling til grøn energi. 

5 Aarhus Kommune udarbejder en Vejledning for energiplanlægning. Vejled-
ningen opdateres løbende i takt med øget viden og ændrede rammevilkår. 
Indtil vejledningen er udarbejdet, indgår Aarhus Kommune i dialog om rele-
vante overvejelser, f.eks. hvordan der forberedes til forventet behov for ladning 
af elbiler, forberedes for maksimal energiproduktion, energilagring, energifle-
xibilitet mv.

 6  Primært etageejendomme og erhvervsdomiciler fremfor parcelhuse.
 7 Eksempelvis transformerstationer, kabelskabe, batterier, kabler, konvertere 
varmepumper og pumpestationer mv.
8 Aarhus Kommune udarbejder et designkatalog for tekniske anlæg. Indtil ka-
taloget er udarbejdet, skal design mv. godkendes særskilt.
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Ladeinfrastruktur

OGE. 5  Ladestandere, der opstilles i det of fent-

lige rum skal så vidt muligt udformes i 

overensstemmelse med Designkatalog for 

tekniske anlæg8.

OGE. 6 Ved udvikling af eller planlægning for 

nye byområder og byomdannelsesområ-

der bør det tilstræbes:  

 a. At der i hvert enkelt tilfælde er fokus 

på at forberede til ladeinfrastruktur til 

el-drevne køretøjer udover kravene i la-

destanderbekendtgørelsen, f.eks. med 

tomrør, plads til tekniske installationer, 

batterier m.v.

 b. At det konkret undersøges, hvorvidt der 

er behov for at forberede og evt. reser-

vere areal til hurtigladestandere som er-

statning, eller supplement til almindeli-

ge ladestandere og som forsyning til he-

le området og/eller tilstødende områder.

Områder til fremtidig energiproduktion og distri-

bution:

OGE. 7  Eksisterende områder eller udpegninger, som 

kan være relevante til fremtidens energipro-

duktion og distribution i tråd med den grønne 

omstilling er vist på kort nr. OGE.1

OGE. 8 Inden for områder placeret i opmærksom-

hedszonerne markeret på kort nr. OGE.1 bør 

ændret anvendelse udover kommuneplanens 

rammer afvejes med konkrete planer og pro-

jekter for den fremtidige energiproduktion.



Forslag til temaplan for omstilling til grøn energi er frem-

lagt til offentlig høring i perioden den 9. oktober 2020 til 

den 6. december 2020.

DELTAG I DEBATTEN 

Deltag i debatten på Aarhus Kommunes høringsportal  

https://deltag.aarhus.dk så bliver dine synspunkter 

forelagt Aarhus Byråd. 

Har du ideer, forslag eller synspunkter til forslaget til te-

maplan for omstilling til grøn energi hører vi gerne fra dig 

inden den 6. december 2020. 

Eventuelle spørgsmål til forslaget kan rettes til: 

Christina Friis-Hasché, projektleder 

Teknik og Miljø  

Bystrategi, Arealudvikling og Almene Boliger 

Telefon 4185 9776

Vi hører gerne din mening 
DEN VIDERE PROCES

Når den offentlige høring er gennemført, vil de bemærk-

ninger, vi har modtaget blive forelagt byrådet sammen 

med indstilling om eventuelle rettelser til forslaget og om 

endelig vedtagelse af temaplanen. 

Temaplanen bliver et tillæg til kommuneplanen.  

https://deltag.aarhus.dk/hoering/omstilling-til-groen-energi-0

